
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/06/2016 Deliberazione n. 291
O G G E T T O : Progetti e perizie.
Progetto “Gestione Ecosostenibile della Fertirrigazione delle Colture Orticole” – Acronimo ECOFERT.

L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.11117 del 22/06/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore

Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto l'avviso pubblico della Regione Puglia riguardante la presentazione di proposte di ricerca e
sperimentazione in agricoltura, giusta Determina Dirigenziale del Servizio Agricoltura n. 175/AGR del
15 aprile 2013 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 59 del 2/05/2013);

Visto il progetto “Gestione Ecosostenibile della Fertirrigazione delle Colture Orticole” (ECOFERT),
presentato dal dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente dell'Università degli
Studi di Foggia (SAFE – UNIFG) in qualità di soggetto promotore e dal Consorzio per la Bonifica
della Capitanata (Consorzio), quale soggetto partecipante;

Considerato che:

 il soggetto promotore SAFE – UNIFG ha sviluppato un software di supporto alle decisioni (DSS),
denominato “GesCoN”, per la pianificazione delle concimazioni azotate sulle colture orticole;

 l'obiettivo del progetto mira a calibrare e validare il DSS “GesCoN” per la fertirrigazione del
pomodoro da industria, per ridurre l'impatto della coltura sull'inquinamento delle falde acquifere da
nitrati, in particolare nelle zone vulnerabili (ZVN);

 il Consorzio, in qualità di soggetto partecipante, provvederà ad individuare le aziende ospitanti le
attività sperimentali, a mettere a disposizione del software la base dati meteoclimatiche e, infine, ad
occuparsi della divulgazione e trasferimento del DSS GesCoN;

Vista la Determinazione  n. 192 del 18 maggio 2016 del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e
Tutela dell'Ambiente – Sezione Agricoltura – Servizio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, nella
quale il progetto in parola è stato ammesso a finanziamento con un contributo di € 99.750,00;

Tenuto Conto che, a fronte di siffatta collaborazione, il SAFE – UNIFG, per le attività da svolgere,
corrisponderà al  Consorzio la somma di 11.250,00 €, onnicomprensiva di ogni spesa ed onere;

Visto l'impegno assunto dal Consorzio a costituirsi in Associazione Temporanea di Scopo con  il
SAFE – UNIFG, ad avvenuto ammissione a finanziamento del progetto, secondo le prescrizioni
dell'avviso pubblico adottato dalla Regione Puglia;

Rilevato che, a seguito dell'avvenuta ammissione a finanziamento della proposta progettuale, è
necessario procedere alla sottoscrizione dell'atto costitutivo della predetta Associazione Temporanea di
Scopo, tra SAFE – UNIFG e Consorzio;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A
 di autorizzare il Presidente del Consorzio a sottoscrivere l'atto costitutivo dell'Associazione

Temporanea di Scopo tra SAFE – UNIFG e Consorzio per il progetto “ECOFERT”;

 di dare atto che, per la partecipazione al progetto, il SAFE – UNIFG corrisponderà al Consorzio
l'importo di 11.250,00 €, onnicomprensivo di ogni spesa ed onere.

 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
 (avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 05/07/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


